Gaius, IV, 164: *Extraneis heredibus solet cretio dari, id est finis deliberandi, ut intra certum tempus vel adeant hereditatem, vel si non adeant, temporis fine summoveantur. Ideo autem fretko appellata est, quia cernere est quasi decernere et constituere.*

Cizím dědicům bývá (někdy) ukládána cretio, to je lhůta na romyšlenou, aby do určité doby buď pozůstalost přijali, anebo nepřijmou-li ji, byli uplynutím lhůty vyloučeni. Název cretio pochází pak z toho, že (slovo) cernere znamená asi tolik, co rozhodnout se a ustanovit se.

Gaius, IV, 166: *Et quia ita heres institutus est, si velit heres esse, debet intra diem cretionis cernere, id est hæc verba dicere QOUD ME P.MEVIUS TESTAMENTO SUO HEREDEM INSTITUIT, EAM HEREDITATEM ADEO CERNOQUE. Quodsi ita non creverit, finito tempore cretionis excluditur; nec quicquam protivit, si pro herede gerat, id est si rebus hereditariis tamquam heres utatur.*

A chce-li ten, kdo byl takto ustanoven dědicem, dědicem být, bude muset ve lhůtě, kterou cretio stanoví, provést (formální) rozhodnutí, to je pronést tato slova: PROTOŽE MNE PUBLIUS MÆVIUS SVÝM TESTAMENTEM USTANOVIL DĚDICEM, PŘIJÍMÁM TU POZŮSTALOST A ROZHODUJI SE (pro ni). Jestli se takto formálně nerozhodne, je vyloučen uplynutím doby, kterou cretio stanoví. A pranic nepomůže, že si vede jako dědic, to je že pozůstalostním majetkem nakládá tak, jako by byl dědicem.

Gaius, IV, 167: *...sed solet prætor postulantibus hereditariis creditoribus tempus constituere, intra quod si velit adeat hereditatem, si minus, ut liceat creditoribus bona defuncti vendere.*

Prætor však na žádost pozůstalostních věřitelů obvykle stanoví lhůtu, ve které má dědic pozůstalost přijmout, (ovšem) jestliže ji chce.

Gaius, IV, 168: *Sicut autem qui cum cretione heres institutus est, nisi creverit hereditatem, non fit heres, ita non aliter excluditur, quam si non creverit intra id tempus quo cretio finita est; itaque licet ante diem cretionis constituerit hereditatem non nadire, tamen pænitentia actus superante die cretionis cernendo heres esse potest.*

Tak ovšem jako se dědic, ustanovený cum cretione, stane dědicem pouze tehdy, když se formálně pro pozůstalost rozhodne, tak také není vyloučen jinak, než že formální rozhodnutí neprovede ve lhůtě, kterou určila cretio. Proto i kdyby se před dnem, který cretio stanoví, rozhodl pozůstalost nepřijmout, může se dědicem přesto stát, jestliže lituje svého úmyslu a provede formální rozhodnutí, dokud lhůta, kterou cretio určila, ještě běží.

Gaius, IV, 170: *Omnis autem cretio certo tempore constringitur. In quam rem tolerabile tempus visum est centum dierum. Potest tamen nihilo minus iure civili aut Pontius aut brevius tempus dari; longius tamen interdum prætor coartat.*